
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°     26  DEL   04/02/2010   

 
OGGETTO:        Incarico allo scultore Carmelo Candiano per la realizzazione di una scultura in bronzo  

raffigurante la Cavalcata di S. Giuseppe. 
    
 

L’anno duemiladieci addì quattro del mese di febbraio alle ore 13,30 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    
 

     Vista la proposta di deliberazione n° 03 del 02/02/2010 relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressa in data 04/02/2010 dal responsabile 

del servizio finanziario. 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 
D E L D E L D E L D E L I B E R AI B E R AI B E R AI B E R A    

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 03 del 02/02/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         

n° 03  del 02/02/2010  

4. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

05/02/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 04/02/2010 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 
Ac.  



 
 

 

 
COMUNE DI SCICLI 

Provincia di Ragusa 

Settore Sviluppo Economico 

   

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONI 
N. 03                                                                                                                     del  02/02/2010 

 

OGGETTO: Incarico allo scultore Carmelo Candiano per la realizzazione  di una scultura in  bronzo  

                        raffigurante la Cavalcata di S. Giuseppe. 
 

IL CAPO SETTORE  

 
Vista la nota n. 3068 del 17/11/2009 con la quale il Sindaco: 

• comunica che l’Amministrazione intende dare incarico al maestro Carmelo Candiano per la realizzazione 

di una scultura in bronzo, raffigurante la Cavalcata di S. Giuseppe di Scicli, da consegnare annualmente 

alla squadra vincitrice della manifestazione, giudicata da una giuria composta da tutti gli ex Sindaci di 

Scicli viventi; 

• impartisce al Capo Settore Sviluppo Economico apposita direttiva in tal senso al fine di concretizzare la 

volontà dell’Amministrazione; 

Atteso che l’intento dell’Amministrazione è quello di valorizzare maggiormente la caratteristica cavalcata 

nella sua interezza religiosa-folkloristica, che da anni costituisce un importante appuntamento di richiamo 

turistico, nonché quello di incentivare i partecipanti alla cavalcata  ad un impegno sempre  maggiore che 

metta in risalto in quella occasione la tipicità floreale del nostro territorio; 

Considerato che, a seguito di contatti intercorsi, l’Amministrazione Comunale ha ottenuto la disponibilità del Maestro 
Carmelo Candiano, artista che vanta un’attività ultra ventennale di indiscussa bravura, a provvedere alla realizzazione di 
detta scultura, nonché a seguire tutta la successiva fase realizzativa riguardante la fusione della stessa, la patinatura, 
ecc.;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Vista la nota del 01/12/2009, acquisita al protocollo generale dell’ente in pari data al n. 33493 con la quale il 

maestro Carmelo Candiano: 

• comunica, fra l’altro, che la scultura, dalle dimensioni di cm. 37 di altezza per un diametro di cm. 22, 

sarà realizzata in bronzo in un unico esemplare, il cui originale in gesso sarà consegnato al Comune; 

• la scultura sarà consegnata entro la fine del mese di febbraio 2010; 

• richiede un compenso di € 4.200,00  lorde; 

Preso atto che l’artista: 

• è conosciuto nel mondo dell’arte contemporanea per la sua attività di rappresentazione delle 

radici dell’uomo in chiave contemporanea utilizzando materie eterogenee; 

• è noto a livello nazionale in quanto le sue opere sono state esposte in mostre personali e 

collettive in diverse città italiane sin dal 1990; 

Considerato, inoltre, che la realizzazione dell’opera in parola darà prestigio all’ente e verrà utilizzata come  

premio di rappresentanza nella circostanza in oggetto; 

Dato atto che si tratta di prestazione prettamente artistico-professionale richiesta ad un artista di sicura 

valenza e notorietà nel campo locale, regionale e nazionale, il che non consente, proprio per tale ragione, di 

effettuare una valutazione tecnica sulla congruità del prezzo offerto, né tantomeno un confronto con prezzi 

correnti di mercato, trattandosi della realizzazione di un’opera nuova ed unica; 

Valutato che nella specie ricorrono le condizioni richieste dalla vigente  normativa in  materia  contrattuale 

per procedere all’incarico de quo con l’esclusione  delle procedure comparative per l'attivazione degli 

incarichi con soggetti che operano nel campo dell'arte, trattandosi della realizzazione di un’opera esclusiva, 

basata sull’intuitu personae, che per la sua particolarità può essere fornita solo dal nominato artista-scultore; 

Verificato che: 

• l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite dall’ordinamento 

all’amministrazione in ambito culturale ed è conforme agli obiettivi ed ai progetti individuati per le 

iniziative del Settore Sviluppo Economico;  

• non esistono professionalità all’interno dell’Ente idonee a svolgere tali prestazioni; 

• la prestazione ha natura temporanea ed altamente qualificata;  

• sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;  



Ritenuto dunque dover procedere con il conferimento diretto dell'incarico in parola all'artista; 

Dato atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. nn. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000; 

Alla luce di quanto sopra, volendo concretizzare la volontà espressa dall’Amministrazione Comunale, 

ritiene di poter proporre alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione; 

 

Per la causale in premessa; 

1. di affidare allo scultore maestro Carmelo Candiano, nato a Scicli il 28/09/1951 l’incarico per la 

realizzazione di una scultura in bronzo raffigurante la Cavalcata di S. Giuseppe di Scicli da consegnare 

annualmente alla squadra vincitrice giudicata da una giuria composta da tutti gli ex Sindaci di Scicli 

viventi; 

2. di stabilire che: 

• la scultura, dalle dimensioni di cm. 37 di altezza per un diametro di cm. 22 sarà realizzata in un 

unico esemplare, il cui originale in gesso sarà consegnato al Comune; 

• la scultura dovrà essere consegnata entro la fine di febbraio 2010; 

3. di far obbligo al maestro Candiano di far visionare all’Amministrazione la bozza della realizzanda  

scultura prima della definitiva stesura; 

4. di dare atto che  la spesa complessiva di € 4.200,00 lorde, quale compenso dovuto all’artista  incaricato 

per la scultura commissionata, è stata impegnata sull’intervento 1.07.02.03/10 cap.53 del redigendo 

bilancio 2010, giusta determina del Capo Settore Sviluppo Economico n. 3 del 02/02/2010 che si allega 

alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto, altresì, che con successiva e apposita determinazione il Capo Settore Sviluppo Economico 

provvederà alla liquidazione del compenso pattuito entro 30 giorni dalla data di presentazione di regolare 

documentazione fiscale, previa attestazione da parte del responsabile del servizio, dell’avvenuta 

consegna della scultura; 

6. di trasmettere copia della presente: 

• al Settore Finanze per i consequenziali adempimenti di competenza; 

• allo scultore maestro Candiano Carmelo - Cda S. Biagio- Scicli. 

 

Propone, altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ricorrendo i 

motivi di urgenza, allo scopo di consentire all’artista di predisporre logisticamente la realizzazione 

dell’opera nei termini richiesti. 

 

 

 IL CAPO SETTORE           

                                                                                                 dr.ssa Enza Giuseppa Spataro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

Settore Sviluppo Economico 

                 
 

Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale  n° 03 del 02/02/2010 
 

Oggetto: Incarico allo scultore Carmelo Candiano per la realizzazione  di una scultura in  bronzo  
                  raffigurante la Cavalcata di S. Giuseppe. 

 
DETERMINA N. 03      DEL 02/02/2010 

IL CAPO SETTORE 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 

VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al provvedimento proposto; 

D E T E R M I N A 

Di impegnare la spesa complessiva di €.4.200,00 sull’intervento 1.07.02.03/10 cap. 53 del redigendo 

bilancio 2010. 
                                  IL CAPO SETTORE  

                f.to   (dr.ssa Enza G. Spataro) 

                                           _______________________________

  
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

delle spese impegnata con la superiore determinazione 

Scicli, lì 04/02/2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ. 

              f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

       Scicli, lì  02/02/2010                                                                         IL CAPO SETTORE  
                                                                                      f.to    Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro 
                                                                                                    _____________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sottoindicati: 

impegno n. 314/2010 intervento 1.07.02.03/10 Cap. 53redigendo Bilancio 2010 

 

Scicli, lì 04/02/2010  
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        

              f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

 


